Arti. 1. Nota. 1.

rate non dimittendi illum honore pro morte si imineret.
Tertius gradus est velle eliciti in recta rationem: et cum tali intentione et ultra hoc precise solui: quod sic dictatum est a recta ratione. **Quartus** gradus est velle sic et cum intentione hac/eliciti propter amorem dei precise: puta: quod sic dictatum est quod tale opus sic volendum est/ precise propter amorem dei: et iste gradus solui est perfecta et vera virtus moralis de qua sancti loquuntur. Et quod precise intelligendum est/ non quod excludit alios fines ut honestate operis: aut bonum reipublice: sed sic precise quod si ille finis tamen ostenderet voluntati a ratione recta: sine quocumque alio fine: adhuc voluntas eliceret huiusmodi velle. **Quintus** gradus ille quartus pertinet ad virtutem morale: licet habeat deum pro fine: patet. **Sextus** gradus obiectum morale/ puta creaturam aliquam quod non est deus. **Septimus** gradus variatio finis non variat virtutem quantum ad esse morale vel non morale: ut patet ex distinctione virtutum moralium a theologicalibus posita. s. dist. xvi. q. vnica. **Octavus** gradus virtutis operis positus est morale: ut si quis contra dictamen recte rationis dicat aliquid preter debere honorari propter deum/ vult inhonorare preter. **Illud** velle est vitiosum morale: quod et virtus opposita moralis est: quod opposita pertinet ad idem genus moralis vel theologice. **Quintus** gradus est velle efficaciter vel imperatiue facere opus aliquod secundum dictamen recte rationis: quod sic dictatum est a ratione recta propter deum siue alius sine honestate: quod opus sic facere excedit eodem statu hominum: et est contra inclinationem naturalem/ vel ex natura actus vel ex aliqua circumstantia/ vel habitus ad huiusmodi velle inclinans: et talis habitus est proprie virtus heroica: et huiusmodi velle imperatiuum talis operis/ est actus eius hoc est talis virtutis heroice generatiue/ vel ab ea elicitus. **Exemplum.** Aliquis vult actualiter et efficaciter seu imperatiue (quod idem est) imminente morte mortem sustinere pro defensione fidei. **Similiter** si quis habens iniusticiam/ ita quod quicquid est contra rationem rectam: vult deserere et in omnibus iniusticiam facere: si ille exponit ignem: aut perpetuo carceri/ non faciat iniusticiam: si tunc ille vult actu imperatiuo magis sustinere ignem vel carcerem perpetuum/ quam facere iniusticiam: huius virtutem heroicam: et est vere heroicus: sed enim nolle facere iniusticiam/ non excedit communem statum hominum: tamen velle cum tali circumstantia excedit eorum statum. **Distinctio** illorum actuum et graduum numeralis patet per eorum separabilitatem. **Distinctio** specifica patet per distinctionem specificam obiectorum. **Cum** enim ut dictum est dist. xvi. q. i. circumstantie sunt obiecta partialia et secundaria actus eliciti virtuosos: variat circumstantia secundum speciem: variatur etiam actus et habitus secundum speciem. **Sed** actus cuiuslibet gradus ascendendo habet aliquod obiectum et circumstantiam specie distinctam ab obiecto seu circumstantia gradus inferioris: propter quod quantumcumque augeret habitus gradus inferioris: nunquam inclinaret ad actum gradus superioris. **Secundo** notandum per intellectum huius clausule formaliter imperatiue: quod actus dupliciter dicitur imperatiue: formaliter et virtualiter seu equaliter. **Actus** formaliter imperatiuus executionis/ est actualiter velle exequi aliquid simpliciter: aut velle sustinere actualiter sine rebellionem. **Et** si quis intentata sibi morte pro defensione fidei/ imperat potentibus inferioribus sustinere mortem sine rebellionem. **Illud** imperium (quod nihil aliud est quam velle actualiter sustinere mortem dum inferretur pro defensione fidei) est actus imperatiuus. **Similiter** habens multas diuitias quod vult actualiter et efficaciter illas dare pauperibus: quod est imperare membris exterioribus executionem: nam illud imperare membris nihil aliud est quam actualiter velle pro membris dare pauperibus. **Actus** imperatiuus non formaliter sed equaliter/ est velle aliquid non absolute: sed conditionaliter/ scilicet amoto impedimento ut pauper quod velle dare omnia sua propter deum si haberet danda. **Illud** velle non est velle simpliciter et absolute: non enim potest rationabiliter velle simpliciter et absolute dare quod danda non habet propter impedimentum/ scilicet carentiam doni dandi. **Similiter** velle sustinere mortem si immineret pro fidei defensione propter deum: sed non immineret. **Illud** velle est actus imperatiuus/

non formaliter sed equaliter: et ex illis actibus generantur habitus specie distincti. **Tum** propter distinctionem obiectorum specificam: quod vnus actus habet impedimentum pro obiecto: alius quod est formaliter imperatiuus non habet. **Tum** quod quis habitus equaliter imperatiuus quantumlibet augetur: non inclinabit ad actum formaliter imperatiuum equaliter respectu obiecti: licet nunquam habeat actum imperatiuum respectu eiusdem formaliter. **Tertio** notandum quod actus dicitur bonus vel malus tripliciter scilicet ex genere: ex circumstantia: ex principio merito. **quod** est dictum/ actum bonorum quidam est bonus ex genere: quidam bonus moraliter: quidam bonus merito: de quibus dictum est dist. vii. lib. ii. q. i. circa principium: et descripta sunt singula membra cum bonitate naturali quod ibi addita est pro quarto membro: sufficiat hic ponere exempla. **De** actu bono ex genere: ut dum relicto actu circa debitam materiam sine alijs circumstantijs: ut velle dare elemosinam de suis bonis: comedere cibum nature convenientem: restituere non sua. **Alii** enim actus sine alijs circumstantijs eliciti non sunt moraliter boni: quod non sunt eliciti secundum omnes circumstantias quas ratio recta determinat. **quod** tamen actus illi cadunt super debitam materiam. **i.** super materiam quam ratio recta determinat: dicuntur boni ex genere. **De** actu bono ex circumstantia: ut actus elicitus circa debitam materiam cum omnibus circumstantijs secundum quos ratio recta dicitur elicendum propter honestate actus: vel propter obseruationem nature propter suppositum: aut pacem vel aliud bonum: aut utilitate reipublice tanquam propter finem: que scilicet ratio recta dicitur. **Iste** actus sic elicitus non est meritorius: quod non est ordinatus in deum tanquam in finem secundum inclinationem charitatis et gratie: est tamen moraliter bonus. **Est** enim elicitus secundum omnes circumstantias/ quos naturalis probus (vel talis) dicitur adesse debere. **Sic** sumere cibum nature convenientem pro loco et tpe et modo debito/ et propter nature obseruationem: est actus moraliter bonus. **Sic** exponere se pro obseruatione rei publice secundum dictamen rationis recte: est bonus moraliter: et ita de alijs. **De** actu bono merito: siue bonitate gratuita: ut dum actus elicitus secundum rationem rectam quantum ad materiam et omnes circumstantias inesse debitas: propter deum tanquam propter finem secundum inclinationem charitatis et gratie inexistens. **Ille** enim actus est deo gratus et ad premium acceptus et nullus alius. **sic** orare: abstinere: imo et comedere ex charitate propter deum secundum dictamen rationis recte: sunt actus boni gratuita bonitate et meritorij. **Sic** velle furari/ velle fornicari/ adulterari/ et cetera sunt actus ex genere mali: etiam nulla circumstantia attenda: quod cadunt super in debitam materiam/ puta rem non suam. **Et** de illis dicitur psalmus. **Et** huiusmodi. **quod** mox nominata conuoluta sunt malicia et deformitate: id est nulla circumstantia potest bene fieri. **Sic** facere bonum ex genere non bene/ non secundum debitas circumstantias: puta dare elemosinam de suis: non in tempore debito vel loco vel fine/ est malum ex circumstantia. **Positivum** si fit cum circumstantia contraria contra dictamen recte rationis: et tunc est malum vitiosum: aut positivum si careat circumstantia ad bonitatem requisita: sed non assit contraria. **et** tunc non est malum vitiosum: sed malum positivum. **i.** non bonum: nisi forte circumstantia non inexistens tunc esset debita inesse. **Similiter** facere bonum ex circumstantia debita/ non propter deum ex charitate: est malum oppositum bono merito: id positivum si fit propter finem contrarium: ut propter vanam gloriam: aut alium finem prohibendum. **Vel** tamen positivum si non fit propter finem charitatis: sed propter alium finem licitum: et tunc non est meritorium: sed nec demeritorium. **Quarto** notandum post Octavam in iii. q. xii. ar. ii. et in quodam. iii. q. vi. ubi eandem questionem habet de verbo ad verbum: licet plus videat pertinere ad quodam. quod ad reperiendum. iii. ad quod remittit in questione nunc allegata ar. j. ar. iii. conclusio. i. quod habitum inclinationum ad actum: quod danda sunt subiective in parte sensitiva: et quidam in voluntate: de quo latius supra dist. xii. q. i. **Primum** membrum patet de brutis/ furiosis/ infatuatis hominibus per experientiam: quod possunt elicere aliquos actus in absentia rerum sensibilium: et non per

Nota. 3.

Nota. 2.

Nota. 4.

intellectum et voluntatem: quia in eis non est usus ratio-
 nis: ergo per phantasiam et alias virtutes sensitivas ope-
 rantur. Hoc autem non potest esse sine habitu genito ex actu: quod
 habet in presentia istarum rerum: alioquin transfretur de contra-
 dictione in contradictionem sine mutatione facta in re etc. Nam
 phantasia in talibus et appetitus sensitivus post primum actum
 prout aliquem actum elicere que non prout habet ante primum actum.
 Ex illo ergo actu aliquid generatur in illa potentia. non spes
 quod si illa poneretur: esset prout actui primo. Nec spes esse potest
 aut movere potentiam nisi in presentia obiecti: quod erit habitus
 Nam quicquid sequitur actum inclinans ad similem actum habitus
 est: licet forte ab aliquibus in cognitionibus posset nominari spe-
 cies. Secundum membrum patet: quod aliquis habitus est simpli-
 citer et intrinsece virtuosus: et ille non potest esse nisi in sola
 voluntate: ut scilicet loco statim allegato probatum est. Preterea
 si non hoc non esset nisi propter libertatem voluntatis que non potest
 determinari seu determinate inclinari ad unam partem con-
 tradictionis: vel propter conformitatem eius ad rationem rectam
 a qua non possit discordare. Primum non impeditur: quod si omnes
 charitas ponitur in voluntate ad elicendum actum merito: que
 que libere elicatur: alioquin non esset merito: et tamen inclinatur
 voluntatem per modum nature et ad unum determinate. in-
 clinatur quidem non necessitat: et ideo libertatem voluntatis non
 tollit. Nec secundum dici potest: quod manifeste falsum est: cum fre-
 quenter voluntas deviet a recta ratione. Quinto notan-
 dum de prudentia secundum eundem ubi supra: quod prudentia ac-
 cipitur quadrupliciter. Uno modo per simplicem habitum. Alio
 modo pro aggregato ex pluribus noticiis simplicibus. Acci-
 piendo per simplicem noticiam capit tripliciter: large/stricte vel
 strictissime. Large est noticia directiva respectu cuiuscumque
 que agibilis mediate vel immediate: sic accipit Augustinus lib. 1. de
 li. ar. hoc est est noticia adhesiva propositio dicitur aliquid
 agendum: aut ostendentis agendi modum: siue sit univ-
 ersalis siue particularis. i. singularis siue nota per se: siue per
 experientiam: siue per his doctrinaliter deducta. Ex quo se-
 quitur quod propositio practice: quarum noticia assensiva est pru-
 dentia large: sunt in quadruplici differentia: quodam univ-
 ersales: quodam particulares. i. singulares. Universales sunt
 duplices: quedam per se note/ut illa: omni boni factori est benefaci-
 endum: omne bonum honestum est diligendum: omni rationi recte est
 obediendum: omne malum culpe est fugiendum: et sic de aliis.
 Quedam note per experientiam: ut omni iracundus per dulcia ver-
 ba est leniendus: omni timidus per exercitia bellica est ani-
 matus. Sic particulares sunt duplices. Quedam note per
 doctrinam: ut que deducuntur ex univ-
 ersali nota per experien-
 tiam. Et cum arguitur: omni iracundus est per dulcia verba leni-
 endus: et ille est iracundus: igitur ille est per dulcia verba leni-
 endus: posito quod aliquis maior et minor noverit per experi-
 entiam: sed non conclusionem. ille per hanc deductionem syllogis-
 tica assensit conclusioni: et ita per doctrinam. Quedam sunt note
 per solam experientiam: ut hec ille iracundus est per dulcia ver-
 ba leniendus: si expertus est quod ille quicquid per dulcia verba
 est lenit: et ab iracundia curatus. Stricte accipitur prudentia
 per noticiam immediate directivam circa aliquid agibile pro-
 positionis particularis note per doctrinam non per experientiam:
 vreiis que evidenter sequitur ex propositione univ-
 ersali per se nota vel nota per experientiam. Exemplum ut noticia huius-
 modi benefactori est beneficiendum. hic iracundus est dulci-
 bus verbis leniendus: si utriusque noticia est acquisita per
 doctrinam modis predictis. Strictissime accipitur per noticiam
 practica alicuius partis directiva immediate circa aliquid agi-
 bile. accepta per solam experientiam non per deductionem ex uni-
 versalibus: ut noticia illius: iste iracundus est per verba dul-
 cia leniendus. si est genita per experientiam. Quod dico no-
 ticia potest accipi per noticiam habituali vel actuali: quia etiam
 est prudentia habitualis et prudentia actualis. Et accipit
 do prudentiam stricte et strictissime distinguitur a phantasia mo-
 rali que est scientia. Nam phantasia moralis: que est scientia: est
 univ-
 ersali non particulari. i. singulari: prudentia vo-
 particulari: sed primo accipiendo prudentiam est superius

Nota. 5.

ad philosophiam moralem. Philosophia namque moralis
 est noticia scientifica acquisita ex principijs notis per se
 vel experientia: et ideo ad eam non pertinent noticie par-
 ticulares. i. singulares: talium enim non est scientia: cum non sint
 necessarie. Verum quod moralis phantasia etiam quicquid capitur stri-
 cte solam per noticiam scientificam acquisita ex principijs per se notis.
 Alio modo largi et tamen proprie ut scilicet diffinita est: sed quocumque
 modo accipitur prudentia: secundo aut tertio modo distinguitur a
 morali phantasia. Quarto accipitur prudentia pro aggrega-
 to ex noticiis quibuscumque immediate directivis: siue habe-
 antur per doctrinam: siue per experientiam circa omnia opera
 humana requisita ad bene vivere moralem: illo modo prudentia
 non est una noticia tamen: sed includit tot noticias: quot
 sunt virtutes morales requisite ad simpliciter bene vive-
 re: quia quilibet virtus moralis habet propriam prudentiam
 et noticiam directivam. Quod probatur: quod prudentia est
 noticia adhesiva propositio. Cum ergo alie sint propositio-
 nes directivae respectu operationum unius virtutis: et
 alie respectu operationum alterius virtutis: erit alia et alia
 noticia adhesiva: et per consequens alia prudentia. Pre-
 terea aliquis potest scire unam conclusionem practica: cuius
 noticia immediate dirigit circa materiam unius virtutis: et
 habere ignorantiam dispositionis per habitum erroneum
 circa aliam conclusionem directivam operationum circa
 obiectum alterius virtutis. Potest enim aliquis evidenter
 scire illam: homo debet temperate vivere: et errare circa illam. Pro
 defensione illius articuli: deus est trinus et unus: et mo-
 rendum voluntarie: quia posset credere hunc articulum
 esse falsum: ergo non est eadem noticia directiva/respectu
 operationum cuiuslibet virtutis. Aliter enim esset impos-
 sibile scire unam propositionem practica et ignorare alias.
 Et per hoc etiam probatur distinctio inter illas prudentias
 non tamen numeralis: sed etiam specifica propter obiectorum
 diversitatem. Sexto est notandum quod conexio virtutum
 dupliciter potest intelligi post Octavam in. iiij. q. viij. iuxta finem.
 Uno modo sic quod conectantur seipsis formaliter: ita quod posi-
 ta una virtute secundum gradum perfectum vel imperfectum: eo
 ipso ponatur alia secundum gradum similem/perfectum vel im-
 perfectum. Secundo modo potest intelligi dispositiva: ita quod
 posita una virtute ponitur quedam dispositio ad alias
 virtutes: et hoc dupliciter vel principiativae vel inclinativae.
 Principiativae: ita quod in quolibet habente virtutem unam
 sunt quedam principia quibus disponitur ad actus cuius-
 libet virtutis occurrente eius materia. Dec principia in-
 ratione sunt propositioes univ-
 ersales per se note que possunt
 esse primiss. i. maiores in syllogismo practico/concluden-
 te propositioem particularem siue conclusionem parti-
 cularem directivam ad actum cuiuslibet virtutis: et involun-
 tate assensus voluntatis quo elicit velle dicatum per huiusmodi
 univ-
 ersales propositioes: ut sunt illa principia omne dicat-
 tum a recta ratione est faciendum: omne honestum est agendum:
 omne turpe est fugiendum: omne bonum dicatum a recta ratione
 est eligendum et diligendum: et sic de aliis multis et velle con-
 formiter illis. Inclinativae: ita quod habeat aliquem actum
 in voluntate per quem concurrente prudentia. i. recta ratio-
 ne inclinatur ad primum actum alterius virtutis: ut que ha-
 bet in se virtutem castitatis/qua vult continere ab omni
 concubitu si occurrit aliquis volens compellere penis ad
 incontinentiam: iam virtus castitatis inclinatur ad velle forti-
 ter sustinere penam/ne peccat castitatem: quod velle est primum
 actus fortitudinis. Quantum ad articulum secundum
 in quo ponende sunt conclusiones responsive. Primo ponuntur
 conclusiones de conexione virtutum moralium inter se. Se-
 cundo de conexione virtutum moralium cum prudentia.
 Tertio de conexione virtutum theologiarum inter se.
 Quarto de conexione virtutum moralium cum theolo-
 gicalibus. Quinto de conexione virtutum moralium cum
 virtutibus inferiorum potentiarum. Quoad primum est hec
 prima conclusio secundum Octavam ubi supra. q. viij. reperto. iiij. et
 quotlib. iiij. q. viij. Virtutes morales inter se in nullo gra-

Nota. 6.

pars. 1. scdi arti.

scdi. 1.

du sunt formaliter conere. Probatur: quia nulla virtus moralis in quocumque gradu perfecto vel imperfecto coerigit aliam virtutem in quocumque gradu: ergo non sunt formaliter conere. **C**onsequenter patet ex quod nonis conerionis formalis. Antecedens probatur: quia cum omnis virtus acquisita (de qua intelligenda est conclusio ista cum sequentibus: que loquuntur de virtutibus moralibus) acquiratur ex actibus frequentatis quibus potest quis se exercitare eliciendo actum frequenter circa materiam vniuersalem virtutis: non eliciendo actum circa materiam alterius virtutis: iste acquirat habitum inclinante ad actum filies actibus ex quibus generatur: et nullum habitum circa materiam alterius virtutis: cuius actus non exercent: ergo potest habere vnam virtutem sine alia. **C**onsequenter nota: quod virtus omnis moralis est habitus ex actibus acquisitis. **E**t hinc. **P**rimo: similiter nota: quod non frequentatis actibus non generatur habitus: et per consequens nec virtus. **M**aior: probatur: quia possibile est quod non occurrat materia cuiuscumque alterius virtutis ei qui se in vna virtute exercet: quod possibile est quod talis se in vna virtute exercens actus eius eliciendo nunquam cogitet de materia alterius virtutis. sicut exercens se in virtute temperantie potest nunquam elicere aliquem actum magnificentie vel liberalitatis: ut religiosi voluntarii pauperes propter deum omnium temporalium proprietatem abdicantes: nec de actibus magnificentie aut liberalitatis cogitare: et tamen exercendo actum temperantie acquiescere temperantiam sine perfectissimum eius gradum nunquam eliciendo alterius virtutis actum: nisi forte per accidens. **E**t si diceretur. **L**icet materia alterius virtutis non occurreret exterius: occurreret tamen interiori in phantasmatibus: et circa illa oportebit recte elicere: et inde acquiratur virtus alia. **R**espondeatur quod possibile est intellectui illa alia non considerari: sed tamen illa ad que inclinatur virtus acquisita: quod non contingit intellectum multa simul distincte intelligere sine communiter loquentes: vel si occurrat alia ad aliam virtutem pertinentia in intellectu: potest voluntas non elicere circa illa aliquem actum immo precipere intellectui non consideratione illorum: et precipere consideratione illorum que pertinent ad virtutem quam habet. **P**roterea arguitur ad conclusionem Scoti: virtus est perfectio aliqua hominis et non totalis: quia tunc sufficeret virtus vna moralis: quam autem sunt plures perfectiones parciales alicuius potest illud esse simpliciter perfectum sine vna perfectionem in summo: et esse simpliciter imperfectum sine alia: sicut apparet in homine cuius est habere multas perfectiones organicas: potest tamen habere vnam perfectionem in summo nihil habendo de alia: ut esse summe dispositum quantum ad visum vel gustum vel olfactum: et nihil habere de auditu: igitur potest aliquis habere perfectionem respectu materie temperantie in summo nihil habendo de perfectione que requiritur circa materiam alterius virtutis: et per consequens potest esse simpliciter temperatus quantum ad quemcumque habitum temperantie: et non esse liberalis aut magnificus vel fortis circa actus bellicos. **T**ertium talis licet sit simpliciter et perfecte temperatus: non tamen erit simpliciter aut perfecte moralis sine omnibus virtutibus moralibus: sicut non est perfecte sentiens sine omnibus sensibus: sed non est minus temperatus: licet sit minus moralis: sicut non est minus perfecte videns surdus: licet sit minus perfecte sentiens. **S**ecunda conclusio. **D**es virtutes morales vere seu perfecte quantum ad eorum actus principiativum sunt ad invicem conere. **H**anc conclusionem secundam vide clarius in **O**cham in reperro. iij. q. xij. iura sine. et in quodlibet. iij. q. vi. vbi remittit ad reperro. iij. vbi. **P**robatur: quia sunt quedam principia vniuersalia omnibus virtutibus moralibus virtutibus presupposita: sine quibus nulla vera virtus acquiri potest: que tanquam causas partiales inclinatur ad omnium virtutum actus: occurrere earum materia: ergo sunt principiativum conuincte seu conere. **T**enet consequentia ex quod nominis conerionis principiativum. **A**ntecedens habet tres partes. **P**rima: quod sunt quedam principia vniuersalia omnium verarum virtutum actibus presupposita: que sic probatur: nam omni actui vere virtutis presupponitur hoc principium: omne dictatum a ratione recta

est faciendum: nedum in ratione: sed etiam in voluntate consentiente. i. sic volente: quia de ratione vere virtutis est quod inclinatur ad actum eliciendum sine dictamine recretionis: propter hoc: quia sic dictatum est a recta ratione: ergo presupponitur tanquam euidens verum quod omne dictatum a recta ratione est faciendum et actum voluntatis consentientis. i. volentis omne dictatum a ratione recta. **S**ecunda pars antecedens quod sine tali principio nulla vera virtus acquiri potest: satis patet ex prioribus: nam actus voluntatis non est virtuosus: nisi eliciatur propter hoc: quia sic dictatum est: ergo oportet ostendere re voluntati quod omne dictatum a recta ratione est faciendum: et quod ille actus sic est a recta ratione dictatus: alioquin non eliceretur. propter hoc: oportet enim dictamine recretionis esse obiectum voluntatis: ut ostensum est. s. dist. xxij. q. i. **T**ertia pars antecedens scilicet quod illud principium tanquam partialis causa inclinatur ad omnem actum virtuosum occurrente eius materia: probatur: quia illud principium est pars dictaminis rationis recte ad actum virtuosum requisite. **E**st enim maior: syllogismi practici conclusio ostendit tale esse faciendum propter rationem rectam: sic enim syllogizatur intellectus: omne dictatum a ratione recta est faciendum propter hoc quod sic dictatum est: sed tale velle (gratia exempli: subuenire pauperi indigenti propter deum) est dictatum a ratione recta: ergo est volendum. hoc autem dictamen est causa partialis recte voluntatis virtuosae: sine qua non eliceretur talis voluntas: ergo inclinatur ad tale actum tanquam partialis causa eius: hoc autem inclinatur esse causam: inclinatur autem non se solo: sed cum minore cuiuscumque virtutis actus representate: et hoc ad quolibet virtutem. **D**icitur notate in conclusione quantum ad eorum actus: quod habitus virtutis potest manere in voluntate peccantis: et tunc non inclinatur principiativum ad actum virtutis: quia in peccato non est hoc principium in voluntate scilicet velle omne dictatum a recta ratione: quia impossibile est voluntatem velle peccare: et simul velle omne dictatum a recta ratione: quod recta ratio dicitur non esse peccandum: et sic vellet simul contradictoria: licet ergo habitus virtuosus presupponat hoc principium voluntatis in fieri: non tamen ipsum requirit in facto esse. **T**ertia conclusio. **D**es virtutes vere morales seu perfecte/inclinativum ad invicem sunt conere. **P**robatur: quod omnis virtus vera cum voluntate est generativa primi actus cuiuscumque virtutis ex quo virtus potest generari: ergo. **A**ntecedens probatur: quod si quis habet virtutem habet habitum inclinante eum firmiter ad eliciendum actum virtuosum: et ita ad non dimittendum actum propter quodcumque contrarium vel impediens: et ideo si per actum alterius cuiuscumque virtutis potest resistere aut repellere contrarium: ad illum actum occurrente casu inclinabit. **E**xempli causa. **A**liquis habens habitum castitatis virginalis: si alius minetur mortem nisi fornicetur: licet habens castitatis virtutem veram non habeat virtutem fortitudinis: quia prius non elicit aliquem actum eius: tamen antequam velit fornicari eligit per habitum castitatis magis sustinere flagella et ultima supplicia: talis electio est primus actus fortitudinis: ex talibus enim frequentatis generatur habitus fortitudinis: et ita generaliter habens vnam veram virtutem: illa virtus occurrente materia alterius virtutis cum circumstantia necessario sequente eam vel repugnante: puta si oporteret deserere actum virtutis aut facere aliquod inhonestum: aut intrare carcerem nisi virtutem habitam desereret: tunc ad actum alterius virtutis sufficienter inclinaret. **S**i autem occurreret materia alterius virtutis cum circumstantia impertinente (hoc est nec conueniente nec repugnante: ita quod siue assit siue absit illa circumstantia: nihilominus manet virtus acquisita et actus eius) ad illam non inclinatur: ut si occurreret pauper cui esset danda elemosyna: que est materia liberalitatis: ad illum actum virtus castitatis non inclinaret: licet principium vniuersale cuiuscumque virtutis presuppositum ad illum actum inclinaret. **D**icitur in illis duabus conclusionibus notate vera seu perfecta virtus propter virtutes primarias duorum graduum: que non sunt vere virtutes neque perfecte.

Coel. 2.

Coel. 3.

Non vere: quia actus eorum non eliciuntur propter hoc principalem: quia sic dictatum est a ratione recta: sed eliciuntur conformiter rationi recte propter honestatem aut utilitatem aut pacem reipublice aut aliquid simile secundum omnes circumstantias: propter istam dictam: ita quod licet eliciatur actus qui est conformis rationi recte: non tamen ideo: quia conformis rationi recte. Et hec quidem circumstantia est de ratione vere virtutis moralis: ut patuit ex eius definitione. s. dist. xxiij. q. s. exposita. Neque perfecte: quia illa sola est perfecta virtus que est quartus vel quintus gradus: cuius actus fit principaliter propter finem vere et simpliciter ultimum: scilicet propter deum super omnia dilectum: hoc est qui fit propter hoc: quia ratio recta dicitur actum illum eliciendum propter deum super omnia dilectum. Sunt ergo virtutes primae et secundae gradus virtutes analogice: quia si sunt secundum operationes exteriores virtutibus: non sunt tamen vere virtutes. **In Guil. Dicitur in. s. parte sui dialo. lib. vi. c. lxxij. notat quod bonum actum exteriorum contingit tripliciter exercere: ut pascere pauperem vel propter deum: vel quia dicitur a ratione naturali recta: vel tertio propter aliquid bonum utile vel delectabile consequendum: aut propter aliquid malum vel periculum vitandum. Sub primo modo dicitur comprehendit quartum et quintum gradus: sub secundo modo tertium gradum: sub tertio primo et secundum. Subdit. actibus bonis primo modo elicitis correspondet virtutes perfecte. Qui enim pauperem pascit ex habitu propter deum: habet virtutem pietatis seu misericordie: que est virtus perfecta. Et qui ex habitu vera loquitur propter deum: habet veracitatem que est virtus perfecta. Has virtutes habent soli fideles: quia illi solus propter deum ex charitate operantur. Actibus bonis secundo modo elicitis correspondet virtutes vere: scilicet imperfecte respectu priorum. Vere: quia actus eliciuntur propter hoc quod recta ratio sic dicitur eliciendos: et sic convenit eis definitio virtutis: non tamen perfecte: quia non principaliter propter deum: velle enim verum dicere: quia recta ratio dicitur propter deum esse dicens: multo perfectius est quod velle verum dicere solus: quia recta ratio sic dicitur veritatem esse dicendam: sicut deus perfectior est ratione sola: et ille virtutes et actus fuerunt etiam in quibusdam infidelibus propter voluntatem vivere secundum rationem rectam: licet deum ignorauerunt. Actibus bonis exterioribus tertio modo dicitur non correspondere virtutes vere: neque perfecte: neque imperfecte: quia neque virtutes simpliciter ex eis generantur: neque ipsi generantur ex virtutibus: quia illi actus exteriores boni fieri possunt conformiter rationi recte: et tamen non propter hoc: quia conformes rationi: sed alia intentione bona indifferenti vel mala: ut si sunt propter bonum reipublice: vel propter utilitatem propriam non prohibita: vel ex hypocrisis propter ambitionem: aut alium finem malum: quo modo pharisaei multos actus exteriores bonos de genere operati sunt corrupta intentione et ita vitiose. Tales itaque virtutes tertii modi: qui etiam sunt primae aut secundae gradus suprapositi: non connectuntur alijs veris virtutibus: neque formaliter: neque principaliter: neque inclinative. Sed non formaliter: manifestum est: sic enim neque vere virtutes sunt conere. Sed etiam non principaliter: quia non supponunt illud universale principium: quod omne dictatum a recta ratione est faciendum: tanquam causam suam partialem: non enim propter hoc inclinatur ad actum: quia sic est a recta ratione dictatum. Nec inclinative: quia quantumcumque inclinatur etiam ad alios actus bonos: nunquam tamen virtuosos: quia semper deficit illa conditio propter rectam rationem. **Ex his duabus conclusio nibus. ij. et. iij. elicitur notabile corollarium: quod omnes habent unam veram virtutem: hoc omnem virtutem sibi possibilem secundum cordis preparationem: et omnes habent unum virtutum secundum cordis preparationem est omni vitio irretitum. et idem est de habere actum vere virtuosum vel virtuosum: de actibus enim corollarium habet primo veritatem: et de habitibus non nisi ratione actu. Ad cuius declarationem notandum quod habere actum virtutum secundum preparationem cordis: nihil aliud est quam habere dispositionem vel principium inclinans ad actus virtutum. Et irretitum vitio secundum cordis preparationem est habere dispositionem vel principium inclinans naturaliter ad vitium: et per nullam veram virtutem a tali vitio refrenari. Tunc probatur prima pars corollarium: quia omnes habent virtutem veram vel actum vere virtuosum: habet in se hoc principium****

quod vult vivere secundum rectam rationem: et per hoc vult actum cuiusvis virtutis que recta ratio dicitur. Hoc enim est velle vivere secundum rectam rationem: velle agere et cavere quicquid recta ratio dicitur esse agendum vel vitandum. Sine enim tali principio: scilicet velle vivere secundum dictam recte rationem: nullus habet virtutem aliquam veram. gratia exempli. Sine hac voluntate nullus habet castitatem que est vera virtus quantumcumque ab omni actu impudico abstinere. Qui autem habet castitatem que est vera virtus: habet iam hoc principium velle vivere secundum rectam rationem: quo inclinatur ad omnem virtutis actum: quia cuiuscumque virtutis materia occurrere: si ratio recta dicitur traverit actum illius virtutis esse eliciendum: statim vult eum elicere. Nam impossibile est velle antecedens: et non velle consequens scilicet esse tale. sed velle elicere actum virtutis est consequens ad illam maiorem: volo omne dictatum a recta ratione: addita illa minore. Et elicere actum talis virtutis est dictatum a recta ratione: ut patet syllogizatum: omne dictatum a recta ratione volo: et velle elicere hunc actum est dictatum a ratione recta: ergo volo elicere hunc actum. Pro secunda parte corollarium probatur: scilicet quod habes unum virtutum secundum cordis preparationem est quolibet vitio irretitus: quia habes unum virtutum habes in se dispositionem malam: scilicet contemptum rationis recte: aversionem a deo: amorem sui usque ad contemptum dei: qui naturaliter enim inclinatur occurrere materia cuiuscumque vitii: elicere actum illius vitii: nec habet aliquam virtutem veram ipsam ab alio vitio refrenantem: ergo et c. **Consequenter nota. Antecedens patet: quia habes in se vitium luxurie: quo vult contra rectam rationem adulterari: inclinatur ad actum quoscumque promoventes adulterium cuiuscumque vitii: elicere quoque si non prohiberet vel propter absentiam obiecti: vel alterius cause particularis: quod ad tale actum requiritur: aut aliam passionem predominantem: ut timorem confusionis aut pene vel damni temporalis: et huiusmodi. sic adulterium david impulit eum ad homicidium vite militis sui fidelis. Qui enim efficaciter vult adulterari: vult omnia sine quibus adulterium non potest perficere: et amovere impedimenta per actus quoscumque vitiorum: nisi alium detrahat: et horum consideratio multum valet ad vitiorum detractionem: et ad generandum horum: cuiuscumque vitii. **De cunctis corollarium. Primum duo gradus virtutis copatiuntur: secum tam habituale virtutum quam actum virtuosum. Probatur: quia aliquis potest temperate agere secundum primos duos gradus temperantiae: et tamen velle iniuste agere: etiam stante recte rationis dictamine: quo dicitur quod talia opera iniusta non sunt facienda. Nam quod secundum illos duos gradus non elicit actum virtuosum: quia sic recta ratio dicitur: nihil prohibet hunc actum conformem rationis dictamine elicere: et cum hoc alium conformem elicere: et ita vitiosum propter suam libertatem ad rationem recte dictam non determinata: verum quod actum contrarium actui virtutis que elicit: illo stante: elicere non potest propter formalem eorum contrarietatem: sed actum vitiosum alteri virtutis oppositum. **Corollarium tertium. Tertius gradus virtutis non stat cum vitio cuiuscumque virtutum opposito: et prudentie illius virtutis dictamine recto. Patet: quia quantumcumque aliquid est volitum: quod tale precise nihil scitum esse tale potest esse nolitum. **Exemplum: si diligo sortem: quod habet. **Zatharinam: quod pulchra: impossibile est stare reduplicatione quod odia alique vel aliqua: quem vel qua scio esse hominem vel pulchrum: quia illa reduplicatio va infert illam universalem. Diligo omnem hominem: cum qua non stat quod odiam alique quem scio esse hominem: sed in tertio gradu volo facere opera casta: precise: quia conformis recte rationi: ea sic fieri debere dicitur: ergo impossibile est quod sciam aliquid sic esse dictatum a recta ratione: et tamen nolim ipsum. Et similiter impossibile est quod aliquid contra dictam recte rationis velim. Omnis autem actus vitiosus est contra dictamen recte rationis: ergo nullus talis stat cum virtute tertii gradus. Item habes quantumcumque virtutes tertii gradus (exempli gratia) continentiam: ille vult omne dictatum a recta ratione: ergo non vult eius contrarium: hoc est aliquid reprobatum a recta ratione. Sed omne vitium et actus vitiosus est contra dictamen et reprobatum ac reprobatur**********

Co. 1.
2

2
D

3

tus a recta ratione: ergo nullū tale potest velle: et per cōsequēs q̄libet actus virtuosus cuiuslibet actus virtuosus p̄tra-
 riat: et illa nullū secū cōparat. **Ad dī in corollario tertio.**
 et recto dictamini prudentie illi virtutis cuius opposito
 vitio repugnat: q̄ si error cōtingeret in dictamine prudē-
 tie: ita q̄ iudicaret actū virtuosū aliquid nō esse virtuosū/
 sed bonū: tunc cū actu virtuosō voluntatis: et tali errore
 potest stare virtuosus oppositus actui alterius virtutis:
 gratia exēpli. Si quis habet virtutē cōtinētie: et ratio dī-
 ctaret dilapidatori: sua turpiter aliq̄ esse secreto subtra-
 henda et cōuertenda in bonos vsus: stante illo dictamī-
 ne erroneo: posset cōtinens elicere actū volendi subtra-
 here dilapidatori: et dare pauperib⁹: hoc habet virtutem
 de errore inuincibili: alis nō: que tñ subtractio esset vitio-
 sa: sicut et eius velle. **Quartū corollariū.** Vir⁹ quar-
 ti gradus repugnat omni vitio et errori culpabili. Pro-
 batur: q̄ virtus quarti gradus habet annexā charitatē:
 quia elicet actū suū finaliter et p̄cise p̄pter deū super
 omnia dilectū. Sed charitati repugnat quicquid est culpa-
 bile siue sit actus voluntatis siue error: intellectus culpa-
 bilis. Et dī: notanter cū errore culpabili: quia bene stat
 cū errore inuincibili: sed ille nō est culpabilis: nec actus
 ex illo p̄cedens: habet em̄ cōtinētiā cōiugale in quarto
 gradu: nolens cognoscere non suā: propter deū adu-
 riu phibentē si cognosceret nō suā: quā errore inuincibi-
 li putaret esse suam: talis em̄ nō peccaret hac ignorantia
 inuincibili stante nō suā sic cognoscēdo: nec sic errando
 q̄ inuincibilis error: nō est culpabilis: stat ergo cū virtu-
 te quarti gradus. De virtute q̄nti gradus hoc est heroi-
 ca: q̄ illa pōt includere scdm gradū tñ: et nō tertius nec
 quartū: vel tertū et nō quartū: vel simul tertium et quar-
 tum: et in hoc dicēdū est de virtute heroi-
 ca: sicut de vir-
 tute illius gradus quē p̄supponit: si ille stat cū vitio:
 pōt et heroi-
 ca stare cū vitio: si nō non. **Quantum ad**
scdm partē illius articuli de cōnexionē virtutū cum pru-
dentia: est cōclusio prima. Dēs operatiōes vere virtuo-
 se cōnepe sunt cū actuali prudentia. Probatur: q̄ omnis
 operatiō virtuosa p̄supponit dictamē recte rationis in
 actu: et quodlibet tale pertinet ad prudentiā s̄m aliquā
 quattuor: acceptionū sup̄positarū: ergo cōclusio vera.
Cōsequētia nota. Maior: patet ex diffinitione actus vir-
 tuosi. s̄. dist. xxiij. posita. Minor: p̄batur: quia omne dī-
 ctamen recte rationis p̄cise de operatione elicenda:
 vel habet per doctrinā: vel per experiētiā: aut est per se
 notū: et siue sic siue sic semp̄ pertinet ad aliquā prudētie
 acceptionē. **Et notanter dī: in actu: q̄ ad hoc q̄ actus**
sit virtuosus: nō sufficit habitus prudentie sine actu: q̄
nullus virtuosus agit nisi sciens. ij. Eth. et liber: ideo si
aliquādo talis act⁹ elicet ab habitu virtutis sine actu
prudentie: nō esset virtuosus: sed magis eliceretur: sicut
**actus appetit⁹ sensitiui habituari: sicut patet in infatu-
 tis: qui aliqd volunt qd prius virtuosus voluerūt p̄pter**
habitu derelictū in voluntate: qui inclinabat ad act⁹ vir-
tuosos: qm̄ fuit in bono statu mētis: sed nūc nō est virtuo-
sus: q̄ nec est talis laudādus: nec vituperādus p̄pter ta-
les actus suos. Cui⁹ ratio: q̄ nescit qd facit: q̄ actū pru-
dentie qui est dictamen rōnis recte nō habet. Ex quo se-
quit̄ s̄m dīctam vbi. s̄. in quodl. et in. iij. q̄ actus pruden-
tie habet se ad actū virtuosum in genere cause efficiētis:
q̄ habet se in genere cause: cū necessario requirat ad ei⁹
esse: et nō materialis: formalis: nec finalis: ergo efficiētis
esse: impossibile em̄ est stante lege: esse actū moraliter bo-
nū: sicut actiuitate actus prudentie et ipsi⁹ voluntatis. Illa
em̄ duo necessario requirunt ad actū esse moraliter bo-
num: actiuitas scz actus prudentie et actus voluntatis.
Cōclusio. Virtutis moralis habit⁹ habituali non
 actuali prudentie est cōnexus. Qd habituali p̄bat: q̄ nō
 pōt habitus moralis generari sine habitu prudentie: nec
 manere sine eo: ergo. Antecedens p̄batur: q̄ habit⁹ mo-
 ralis nō generat nisi ex frequentatis actib⁹ virtuosis: sed

nō possunt frequentari actus virtuosos nisi frequententur
 actus prudentie: ergo sicut ex illis frequentatis generatur
 habit⁹ moralis: sic ex illis frequentatis generat habit⁹ pru-
 dentie: nec pōt manere sine illo: q̄ si corrupit habit⁹ pru-
 dentie: vel ergo p̄ negligentia actū elicito: corrupetur:
 eadē rōne habit⁹ virtutis. Si vō corrupit habit⁹ pruden-
 tie p̄ errore cōtrariū: corrupet et habit⁹ virtuosus in vo-
 luntate: q̄ habit⁹ in voluntate inclinatur ad actū: q̄ ratio re-
 cta sic dictabat. si ergo ratio dīctat oppositū p̄ errore: ge-
 nerabit habit⁹ p̄iori cōtrariū: ergo p̄ior corrupit. Qd
 vō virt⁹ habitualis nō sit cōnexa actui prudentie: patet: q̄
 habit⁹ manet in voluntate nulla cōsideratione obiecti: talis
 habitus existente in intellectu: vt patet in dōmīcīe.
Tertio cōclusio. Prudentia nō cōnectit virtuti moralī: **Cōcl. 3.**
 nec habit⁹ habitui: nec act⁹ actui. Probata cōclusio de
 actib⁹: patet de habitib⁹ ex actib⁹ generatis. Probatur ergo
 de actib⁹: q̄ pōt stare iudiciū rectū in intellectu: et nul-
 la esse electio cōformis in voluntate et affectu: ergo. Antec-
 cedēs p̄bat auctoritate beati Aug. sup̄ illud ps̄. Forte vi-
 uos deglutissent nos. Viui (in q̄) absorbeant qui sciunt
 malū esse: et tñ cōsentiant. Idē sup̄ illud ps̄. Fiat mensa.
 Quid est viuos esse virtuosos cōsentientes: nisi scientes vi-
 tio cōsentire nō debere: et tñ cōsentire. Ecce nouerūt mi-
 scipulā et pedē mittunt. Idē sup̄ illud ps̄. Occupauit aīa
 mea. P̄cedit intellectus: et sequit̄ tardus aut nullus
 affectus. Probatur idē rōne. Intellectu recte dictate vo-
 luntas pōt nihil eligere: sicut pōt nō eligere illud quod
 dīctatur ab intellectu: nihil aut eliciēdo nō generatur in
 voluntate aliqua virtus: ex recto aut dictamine intellect⁹
 generat prudentia: et ita absq̄ virtute moralī. Itē stante
 dictamine recto in intellectu: voluntas pōt elicere oppo-
 sitū cōtra dictamē rationis virtuosē: et sic stabit actus pru-
 dentie in intellectu: sine actu virtuosō in voluntate: im-
 mo cū actu virtuosō. Antecedēs patet: q̄ nisi sic / voluntas
 nō posset peccare nisi esset error: in intellectu: et per cōse-
 quēs nullus posset peccare ex malicia cōtra cōm̄ distin-
 ctionē peccati: in peccatū ex ignorantia: ex infirmitate: ex
 malicia. **P̄terea sciēs nō esse fornicandū potest velle**
fornicari: et ita velle cōtra dictamē recte rōnis. Antece-
dēs patet: q̄ sciēs nullū phibitū lege diuina esse facien-
dū: et q̄ fornicatio est qd lege diuina phibitū / scit forni-
cationē nō esse faciendā: q̄ cognita maiore et minore / si-
mol cognoscat et cōclusio: et talis pōt velle fornicari: imo
fornicādo pōt dictamē cōtrariū rōnis habere et illud at-
tendere: vt certa docet experiētia: sicut de furto: alioq̄n
nullus posset sciēs ter transgredi p̄cepta. p̄tra illud. Seru⁹
sciēs voluntatē dñi sui et nō faciēs: vapulabit mult⁹. Qui
aut nō cognouit et fecit digna plagis vapulabit paucis.
vbi inuuit aliquos dñi voluntatē sciēs ter operari: qui-
bus tñ maior: illa nō est cognita. Omne qd est dñi volū-
tatē est omittēdū. Itē stante recto dictamine in recta rōne
aut voluntas pōt cōtrariū velle: aut nō. si sic habet p̄po-
sitū: si nō / tunc voluntas nō est libera: quia nō habet actū
suū in potestate sua. Si dī. licz nō habeat actū suū imme-
diatē in sua potestate: tñ habet eū in sua potestate media-
te: quia pōt imperare intellectui q̄ nō cōsideret illud ob-
iectum: sed aliud: et ita potest non elicere cessante p̄iore
rationis dictamine. Cōtra: illud imperiū p̄requirit dī-
ctamen rōnis: aut ergo cōformat se necessario illi quo dī-
ctat intellectus esse imperandū intellectui. et. et ita non
erit libere imperādo intellectui: et ita nec libere ad vertē-
dum eū si cōtingit: ergo pōt imperiū nō elicere mediate
vel immediate. si scdm̄ habet p̄positū: q̄ p̄tra dictamē ra-
tionis de imperādo: si mediate alio imperio: de illo iterū
quero vt prius: et erit p̄cessus in infinitū. Plures alia
rōnes adducit dīctam. q. vj. quodl. iij. et in. iij. q. vij. Itē
scō. dist. p̄sentī. Est tñ aliqua prudentia q̄ haberi nō pōt
sine actu virtuosō voluntatis actualiter inexistētis: vel q̄
aliqui infuit: vt est noticia euīdens particularis: que ha-
beri non pōt nisi per experiētiā actus p̄prie voluntatis:

Part. 2
 scōiarti.
 Cōcl. 1.
 n

Pars. 3.
scđi arti.
P

sicut illa diligēs deū super oīa: delectabiliter cōtemnit q̄ sunt legi diuine p̄traria: hāc scire nō pōt nisi per pp̄iam experientia: et ita p̄ actus diligēdi deū quos ipse elicit: et p̄ eos cōtraria legi diuine delectabiliter p̄p̄fit. Di autē actus diligēdi deū et cōtemnēdi cōtraria legi sunt virtuosī: verū (vt dictū est) noticia illa prudētie nō requirit actū virtuosum actu inesse: et sufficit q̄ aliqñ infuit: et ei memoria intellectui insit. **Quantū ad tertiā partē articuli scđi de cōnexionē virtutum theologicā inter se: est hec conclusio vnica.** Virtutes theologicę non sunt formaliter adinuicē cōnere. **Probat** tam in patria q̄ in via: nā i patria charitas sola manet: et nec fides ibi erit: neq̄ spes: vt ostēsum est. s. dist. xxxj. sic in via manēt spes et fides in peccatore sine charitate. **Possunt** em̄ tā fides q̄ spes esse i for̄mes: ergo sine charitate. **Et conclusio** hec habet veritatē tam de infusis q̄ acquisitis: et hoc in esse habitū virtutū: nō autē in fieri: nam licz deus eas cū sunt se parabiles in esse: etiā separatim infundere posset de potentia absoluta: tñ in fieri virtutes theologicę infuse s̄m potentia ordinatā sunt cōnere ex liberali diuina voluntate: quia deus totū hoīem perficit: s̄m Augu. in de vera et falsa penitētia. **Impiū** est a deo dimidiā sperare veniam ita q̄ sicut corporaliter nullū sanauit nisi p̄fecte: ita etiā spūaliter non sanat hoīem nisi p̄fecte sanet eū. **Perfecta** autē sanitas est si quantū ad intellectū habeat fidem: et quantū ad voluntatē spem et charitatē. **Si** querit an fides et spes sine charitate sunt virtutes pp̄ie: respōdet sicut de alijs virtutibus moralib⁹ q̄ sunt virtutes vere: sed nō p̄fecte: sunt em̄ virtutes tertij gradus et nō quartij: et sole virtutes quartij gradus sunt p̄fecte: vt dictū est. **Terū** de fide que nō est virtus appetit⁹: sed virtus intellect⁹: nō est virtus nisi p̄ subordinationē eius ad virtutē appetitus: hoc est inquantū imperat a voluntate s̄m diuina recte rōnis: possunt tñ dici in specie sua perfecte inquantū scz sunt p̄ncipia pp̄ioꝝ actū respectu pp̄ioꝝ rū obiectoꝝ: sed nō sunt simpliciter p̄fecte: q̄ p̄fectionez vltimā quā habēt in attingēdo finē vltimū ad quē ordinant ex charitate: nō possunt habere sine ipsa. **Est** etiam perfectio meritoria q̄ nullius virtutis actui cōuenit sine charitate: nullū em̄ actū cuiuscūq̄ virtutis deus acceptat ad vitā eternā sine charitate q̄ sola (vt Aug. ait) diuidit inter filios regni et p̄ditionis. **Quoad** quartā partē articuli scđi de cōnexionē virtutū moralium cū theologicis: ponit hec conclusio vnica. **Non** est necessaria cōnexio virtutū moralium cū theologicis: nec theologicis cū moralib⁹. **Prima** pars patet: quia virtutes morales possunt esse in gentilib⁹ p̄bis: in quib⁹ non sunt theologicę: nec fides: nec spes: multo minus charitas. **Antecedens** patet ex dictis. **Secda** pars patet de moralib⁹ acq̄sitis: de quib⁹ p̄ncipaliter intelligit conclusio: q̄ paruulo baptizato infundunt virtutes theologicę: in quo nondū pōt esse aliqua virt⁹ acq̄sita: cū nondū possit habere actus virtuosos. **P̄terea** etiā virtutes theologicę quātū ad act⁹ suos nō sunt necessario connexę actib⁹ virtutū moralium: nā actus possunt elici circa finē tanq̄ obiectū absq̄ hoc q̄ eliciant circa mediā: virtutes autē morales sunt circa mediā tanq̄ circa obiecta. **Terū** virtutes morales quartij gradus sunt connexę charitati: q̄ sola charitas est que oīm virtutū actus ordinat et inclināt ad vltimū finē. **Virtutes** autē morales quartij gradus: que inclināt ad eliciēdū actus suos p̄pter deū sup oīa dilectū: habēt annexaz charitatē: sicut habēt annexā dilectionē deī sup oīa: ille autē actus sine charitate deesse nō pōt: vt al̄s dictum est.

Pars. 4.
scđi arti.
Concl.
vnica.
P

Coro. 1.

tñ nō fuit simpliciter perfecta. **Corollariū.** Licz virtutes tertij et quinti gradus nō sunt connexę theologicis: non tñ cōpatuntur secū cōtrariū theologicarū virtutum. **Prima** pars patet. **Secda** p̄batur: q̄ nulla vera virtus cōpatitur secū cōtrariū cuiuscūq̄ virtutis quantū ad actū: q̄ nō cōpatitur secū aliqđ cōtrariū dictamini recte rōnis sed omne cōtrariū virtutis vere est cōtrariū recte ratio: nī quantū ad actū: igitur. **Secus** autē est de virtutib⁹ pp̄ioꝝ moꝝ duoꝝ graduū: que q̄ nō sunt vere virtutes: cōpatuntur secū cōtraria virtutū. **Quantū** ad vltimā partē illius articuli de cōnexionē virtutū moralium cū virtutib⁹ potētiarū inferiorū vt partis sensitivę et executivę: est conclusio p̄ma. **Nulla** virtus moralis voluntatis requirit habitū consimilem prudētie inferioris. **Probat**: quia quātū cūq̄ in potētia inferiorē actus virtuosus per imperiū voluntatis virtute informata frequētant: pōt tñ generatio habitus ex h̄mōi actibus impediri p̄ aliquā qualitātē corporalē aut cōplexionē naturalē ad oppositū fortius inclinātē quo imperio voluntatis potētia inferior nō delectabiliter: sed difficulter cū quadam remissione vel dolore obrēperat: et ita habitus nō generat⁹: q̄ signū habitus ingēnit⁹ est delectatio in opere. **Et h̄i.** **Exemplū** est de beato paulo: qui passus fuit stimulū carnis: licz tēperatissimus fuerit et castissimus: cū cuius stimuli vehemētia nō stetit habitus partis sensitivę ad oppositum inclinat⁹. **Secda** conclusio. **Nullus** habitus in potentia inferiorē mediātibus suis actibus ad virtuosum voluntatis imperiū genit⁹: coerigit virtutē intellectui appetit⁹. **Patet**: quia omnis habitus virtuosus alterius potentie a voluntate est virtuosus solū denoiatione extrinseca: igitur pōt manere quantū ad eius substantiā mutata intentione voluntatis: et per oīs virtute voluntatis. **S̄m** exēplū. **Habitus** tēperatiōis in sensu inclinās ad refectionē sobriā pōt manere: etiā si voluntas actus abstinentie vitiose et intentione mala imperaret: quo casu manet idē habitus in sensu: q̄ tñ per imperiū voluntatis ex actib⁹ virtuosis partis sensitivę fuerat generatus: vt refectione imperata p̄pter deū: et demū cōtinuata p̄pter vanā gloriā. **Ter** conclusio. **Habit⁹** partis inferioris vt sit virtus denoiatione extrinseca coerigit habitū in voluntate qui sit virt⁹ intrinseca et denoiatione intrinseca. **Patet** conclusio: quia oīs habitus virtuosus extrinsece pōt idem manens fieri virtuosus vel indifferēs per solā mutationē virtutis in voluntate: nec est virtuosus nisi q̄tenus imperat a virtute in voluntate existēte: vt declaratū est. s. dist. xxxij. q. s. ergo conclusio vera. **Quantū** ad tertiū articulū: est p̄mū dubiū contra corollariū elicitū ex. ij. et. iij. conclusionibus: vt de h̄ic Declam in. s. pte dialo. lib. vj. c. lxxvij. et deinceps. **Nā** quedam virtutes sunt cōtrarie et sibi repugnāt: sicut castitas coniugalis et castitas virginalis. **Itē** paupertas euāgelica et liberalitas siue magnificētia: nāz nō habēs propriū non pōt habere virtutem liberalitatis: et minus magnificētie. **Siliter** humilitas et magnanimitas repugnāt: q̄ magnanimitas dignificat se maximis. **Dumilis** etiā mediocres fugit honores. **Nūc** ergo q̄ h̄z vñ cōtrariōꝝ non h̄z s̄m preparationē cordis reliquū. **Sicut** em̄ cōtraria sibi repugnāt: ita etiā habent preparationes ac dispositiones cōtrarias et repugnātes. **Siliter** scđo q̄dā vitia sunt cōtraria: sicut generaliter oīa vitia extrema inter que mediat virtus: vt auaricia et prodigalitas: castitas margia et insensibilitas: et sic de alijs: sic sepe vitia quedā sunt adinuicē omnino disparata: sicut intemperātia cibi et potus: et superbia aut magnanimitas: sed habēs vnuz vitium disparatoꝝ non habet aliud s̄m cordis preparationem. **P̄terea** tertio videmus quosdā vno crimine irretitos: qui tamē alia crimina in se et in alijs detestantur: intantum q̄ potius se morti exponerent q̄ talia committerent: sicut quidam irretiti crimine fornicationis potius mortē eligerēt q̄ q̄ patriā et parentes traderēt: aut turpiter in bello fugerent: vel fidem homini frangerēt:

Pars. 5.
Cōcl. 1.
R

Cōcl. 2.

Cōcl. 3.

Art. 3.
Dub. 1.
S

talis ergo habes vnu crine nullatenus hz omne aliud
 fm cordis preparatione: no em videt hre illud crine fm
 cordis preparatione p quovtado morte subiret. Ad illa
 rudes p ordine: primo vru aliqve virtutes sint sibi cotra
 rie: ad qd dicit q nulla virtus moralis repugnat alteri:
 sed (vt dicitur est) qlibet est pncipiū & causa efficiēs par
 tialis respectu alteri. Et ad illud de virginitate & castita
 te coniugali dicit q actus virginitatis est abstinere a concubi
 tu propter deū. hoc est illo mo quo deus vult talē abstinē
 re. Et actus castitatis coniugalis est velle vti actu matrimo
 niali eo modo quo deus vult talē vti actu matrimoniali: &
 illi actus no repugnat. nā sic habes voluntatē abstinendi
 a concubitu eo mo quo deus vult eū abstinere: & cōstet ei p
 reuelationē vel scripturā q deus vult eū contrahere &
 actu coniugali operā dare: tunc velle hēre ppter deū: et
 actu coniugali operā dare ppter deū: in tali generat casti
 tatem coniugale: manēte nihilominus castitate virginali: qz
 semp manet velle abstinere ab omni concubitu/ si ita deo
 placeret: vbi ergo actus no contrariatur: multo minus hab
 bitus. Suo mo dicit de paupertate & liberalitate alijs.
 Et si dicit q ad virginitatē requirit abstinētia de facto ab
 omni actu carnali: actus in carnalis stat cū castitate cōiu
 gali: licz no requirit: vt patet de coniugio marie et ioseph.
 No aut stat simul castitas virginalis & actus coniugalis:
 illa em coerigit carnis integritatē: iste integritatē no cō
 patitur. Respondet q ad virginitatē requirit abstinētia
 seu velle abstinere ab omni actu carnis: eo mo quo deus
 vult: qz eo mo quo reuera dicitur que no aliter dicitur q
 eo modo quo deus vult: & hoc stat simul cū actu coniugali:
 si hūc pnciperet deus: vt dicitur est. Et cū addit q virginitas
 coerigit carnis integritatē. Dicitur q castitas virginalis
 quatenus est virtus perfecta no cōsistit in carne: s; in mēte.
 Unde si aliqua nesciēs vel inuita aut in furia violaretur
 nullo accedere cōsensu: dū rōne vteret: no amitteret vir
 tus castitatis. Unde beata Lucia ad Pascasium tyrannū.
 Si me inuita violari feceris: castitas mihi duplicabit ad
 coronā. Sicut etiā ecouerso/ volēs abstinere ab actu car
 nali cōtra dictamē rōnis: licz habeat integritatē carnis:
 non tñ habet virtutē castitatis. Ad secundum q vitia
 sint contraria: b cōcedit. De clā par. s. li. vj. c. lxxvij. in dialo.
 sed hoc no obstante/ qui habet vnu vitium: etiā fm ppara
 tionē cordis hz vitium sibi contrarium. Nā sicut in naturalib;
 quedā sunt cause vniuersales ex quib; diuersi: imo contra
 rii effectus/ causant (vel ppter diuersitates passiuoz: sicut
 sol indurat lutū: & liqfacit cerā: vel ppter diuersitates
 causarū particulariū concurrētū: sic eadē influētia cele
 stis cū igne pducit calozē: & cū terra frigiditatē: & sol cū
 asino asinū/ cū leone leonē) ita etiā i moralib; sunt qdaz
 dispositiōes q ad plurimos actus virtutū vel vitioz etiā
 contrarios naturalit; inclināt: quēadmodū charitas incli
 nat ad oēs actus virtutū: & ita ad pumelias/ rixas/ detra
 ctiones/ homicidia &c. & ita licz qdā vitia sint contraria: et
 ideo actus eoz simul esse no possunt: tñ habes vnu vitium/
 habet vnā dispositiōē malā inclinātē ad actū vitij contra
 rii: nisi impediat aut deficiat aliqd ad actus vitij contrarij
 requisitum. Herbi grā. Prodigalitas & tenacitas sunt vi
 tia contraria: & tñ tenax pot habere prodigalitātē fm cordis
 preparationē: qz in tenace est desiderij acquirēdi: ideo si
 tenax considerat q per actū prodigalitatē pot multa acqui
 rere: ex desiderio acquirēdi exhibet in actū prodigalitatē.
 Sicut etiā videmus q vitia & virtutes contrariant: & tñ se
 pe vitiosus habet actus virtutis fm preparationē cordis.
 Sepe em mēda vt sibi credat loquit veritatem: & ambi
 tiosus vt magnos honores consequat: paruos honores
 spernit & respuit: qd verū est de actibus virtutū exteriori
 bus: qui tñ dū procedūt ex inclinatione vitij no sunt vir
 tuosi. Et si queris an habes vnā virtutē habeat etiā
 actū cuiuslibet vitij fm preparationē cordis. Rndetur
 q no: qz virtus no inclināt nisi ad actum qui pot bene et
 virtuose fieri. Sunt autē multi actus vitioz exteriores/